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ABSTRAKT

V magisterské práci představuji kostýmové návrhy pro operu Madame Butterfly od

Giacoma Pucciniho. Čtenáři skrze písemnou reflexi akademického zadání přibližuji

proces, základní východiska a studium japanismu pro výtvarný koncept operního díla

a jeho vliv na evropskou kulturu a oděv.

Práce je dělena do pěti částí. První část se věnuje pojmu „japanismus“ a jeho

konkrétnímu znaku a příkladu ve výtvarném vyobrazení. Ve druhé a třetí části čtenáři

přibližuji estetiku tradičního japonského divadla a krásu ženy. Čtvrtá kapitola je

věnována uměleckému směru a hnutí, secesi, ve kterém se naplno projevil vliv

Japonska a tím výrazně propojil Východ se Západem. V poslední, páté kapitole, dávám

do souvislosti tvorbu Giacoma Pucciniho, konkrétně operu Madame Butterfly, se

studiem japonské kultury. Představuji jednotlivé kostýmové návrhy a výslednou

realizaci jednoho z nich.

Klíčová slova:

„Butterfly“, japanismus, opera, Puccini, kimono, ornament, příroda, gejša, divadlo

kabuki, kostýmy, kultura
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ABSTRACT

In this master, thesis I present my costume designs for opera Madame Butterfly by

Giacomo Puccini. Through written reflection on the designs for the opera piece on an

academic level I am describing the process of their creation, the basic sources and

the study of Japanism for the conception of the opera and the influence on European

culture and cloth.

The thesis is divided into five sections. The first is dedicated to the word „japanisme”

and his special signs and examples of fine art. Section 2 and Section 3 approach

the aesthetics of traditional Japanese Theatre and Beauty of woman. The forth

section is dedicated to the artistic movement Art Nouveau, in that was a strong

influence of Japan and therefore East and West were connected. The last, fifth section

put into the context the creation of Giacomo Puccini, especially the opera Madame

Butterfly with the study of Japanese culture. I present particular costume designs and

the final realisation of one of them.

Keywords:

„Butterfly“, japanism, opera, Puccini, kimono, ornament, nature, geisha, theatre

kabuki, costumes, culture
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ÚVOD

Téma japanismu a operu Madame Butterfly jsem si vybrala z čiré zvědavosti a z

touhy po poznání dálného Východu. Je vzdálený, ale již několik desítek let je nám

blízký prostřednictvím umění, módy, gastronomie, médií atd.

Zajímá mě střet západní kultury s východní, prolínání italské opery zasazené do

japonského přístavního města Nagasaki. I příběh neuctivého Američana a plaché gejši

mi přišel dostatečně silný a podnětný pro zpracování nejen výtvarné, ale i písemné.

Kolik z nás si uvědomuje, že evropská kultura je už léta ovlivněna Asií? Že mnozí

vlastníme nebo obdivujeme předměty a díla neevropského charakteru? Že prameny

evropského umění jsou daleko rozsáhlejší a hlubší, než si myslíme, a jeho zdroje jsou

nepopsatelně krásné a častokrát naší mentalitě nepochopitelné?

V mé práci chci čtenářům přiblížit alespoň malou část z kulturní atmosféry

Japonska. O jisté překlenutí dvou světů se pokusil i Puccini. Pro některé je jeho opera

Madame Butterfly čistě italská. Jiní se ji zase snaží inscenovat tradičně japonsky bez

pokusu o jakoukoliv stylizaci. Každopádně, studium japonské kultury, a z ní

vycházející estetiky mi přijde jako nezbytná součást tvůrčího procesu.

V prvních kapitolách věnovaných čistě Japonsku a japanismu pojmenovávám

konkrétní znaky a formy tradičně využívané ve výtvarném, divadelním a textilním

umění. Osobitý zájem, v souvislosti s Pucciniho „Butterfly“, projevuji v části věnované

vnímání ženy a její krásy, jejímu postavení ve společnosti v průběhu staletí, či životu

v „prchavém světě“.

Téma ženy a její mystifikace byly silně přítomny i v dílech secesních umělců na

přelomu 19. a 20. století. Není divu, že i Pucciniho toto zaujalo. Hlavní hrdinkou

„Buttefly“ je mladičká gejša, symbol japonské ideální ženy. Možná byl za tím osobní

příběh, či nesplněný sen.

Každopádně jsem se pokusila o zhmotnění svých výtvarných myšlenek do

konkrétních kostýmních návrhů a následné realizace jednoho z nich.

Věřím, že množství informací čtenáře nezahltí, ale spíše bude podnětem k

dalšímu, podrobnějšímu výzkumu či zájmu o dálný Východ.
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1 VLIV JAPANISMU NA VÝTVARNÉ UMĚNÍ 19.-20. STOLETÍ

1.1 Pojem „japanismus“

„This art is permanently bound together with ours. It is like a drop of blood that

has been mingled with our blood, and now no power on earth is able to separate it

again.”

Samuel Bing, Le Japon artistique 18881

Studium a touha po poznání dálného Východu, který je nám znám mistrovským

zvládnutím umělecké kvality a řemesla, se v Evropě objevovaly už od pozdního

baroka. Zejména v Anglii a Holandsku se nejen šlechta pyšnila sbírkami porcelánu a

keramiky, i mezi středními vrstvami se už objevovali sběratelé.

Zajímavostí je, že spojení a vliv japanismu a šinoazerie z 18. a 19. století je

mnohem větší, než někteří historici předpokládali. Evropské poznatky o čínském

umění byly pozoruhodně rozsáhlé a zdejší umělci se z japonského a čínského umění

naučili a aplikovali množství metod jako je silueta, diagonální princip, využití mřížky

nebo umístění předmětů v popředí vysokého vertikálního formátu, kruhového či

sklopného. Právě odlišujícím prvkem mezi evropskými a japonskými umělci je

umístění objektu a výběr témat jako jsou např. vlna a samotné ornamenty, nové typy

postoje a pohybu, abstrakce přírody a jiné.

Je důležité však poznamenat, že japanismus striktně nesouvisí pouze s malbou.

Mnohem silnější je jeho propojení s užitým uměním. Nemůžeme ho ani označit za

nějaký styl, protože koncept místa v určitém stylu či v konkrétní době na něj nesedí.

Když se zamyslíme nad jeho úlohou, vnímáme ho jako sílu, která svým způsobem

odstartovala moderní umění. To, co ve velké míře ovlivnilo práci impresionistů,

symbolistů a expresionistů, je přednost umění dálného Východu, která se ukrývá

v detailu. Ten vyzdvihuje některé významné části z daných větších kompozic.

Obrovský odklon od imitujícího a fotografického, směrem k dekorativnímu, jako plně

uměleckému výrazu, byl pravděpodobně tím největším přínosem a vlivem umění

Východu.

1Siegfried Wichmann. Japonisme. The Japanese influence on Western art since 1858.

London: Thames and Hudson, 1981, s. 12
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Prohlášení, že japanismus v 19. století byl ze začátku „exotikou“, asi není úplně

správné. Existovalo mnoho evropských umělců a obchodníků fascinovaných

Japonskem. K takovým nejznámějším patřil Samuel Siegfried Bing (26. 02. 1838 –

06. 09. 1905), německý obchodník s uměním žijící v Paříži. Díky svým znalostem ze

studií umění v Japonsku v roce 1880, kontaktům a soukromé sbírce umění se zasloužil

o vznik měsíčníku Le Japon artistique, v překladu Umělecké Japonsko. Magazín

vycházel od roku 1888 až do roku 1891 a hlavním cílem bylo rozšíření japonské

estetiky a následně tím vliv na nově vznikající umělecký směr Secese (Art Noveau).

V roce 1895 otevřel galerii právě s názvem tohoto hnutí: L'Art Nouveau. Jeho přínos

pro evropské umění byl opravdu nepopíratelně rozsáhlý. Bylo to místo, které

spojovalo umělce jako Vincent Van Gogh, Claude Monet atd. Byl rovněž majitelem

obchodu na 22 Rue de Provence v Paříži.

Ku příkladu Vincent van Gogh jednou napsal svému bratrovi Theovi:

„Ale prosím nechávej si úlovky od Binga. Jsou velmi výhodné. Pokud jde o peníze,

raději teď ztratím, jak získám, pro toto všechno vzácné od něho. Je velká šance

prozkoumat neprozkoumané. Tvoje pokoje by určitě nebyly takové, jaké jsou, bez

všech těch japonských věcí… Veškerá moje práce je založena na japonském umění…

Japonské umění, které je úpadkové ve své vlastní zemi, se znovuzrodilo mezi

francouzskými impresionisty. Je to jeho praktická hodnota, která umělce zajímá

přirozeně víc, než jen obchod s japonskými předměty…“2

Další důležitou osobností byl francouzský grafik, designér a malíř Félix Henri


[…]


přímořskou verzi.

Obr. 69 Kostýmní návrh, Sharpless
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Sbor, pro mě i výrazná část scénografie, představují Cio-Cio-San příbuzní.

Tetičky, sestřenice, na první pohled maskované dámy, slavnostně oblečené na

svatbu, ale na druhé straně zlomyslné Japonky, které se ve chvíli, kdy přijde strýc

Bozo, doslovně otáčejí k Cio-Cio-San zády a proklínají její život. Zvolila jsem

hrůzostrašnou siluetu spojením pásu obi se zbytkem svrchního kimona. Vzadu na

hlavě mají masky „špatných charakterů“ inspirované divadlem kabuki.

Obr. 70 Návrh a inspirace pro příbuzných
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Obr. 71 Návrh pro příbuzných

Obr. 72 Kostýmní návrh, Sbor
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Obr. 73 Kostýmní návrh, Sbor
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Obr. 74 Kostýmní návrh, Sbor
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Obr. 75 Kostýmní návrh, Sbor
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5.5 Realizace kostýmu

Na realizaci kostýmu jsem si vybrala noční oděv Cio-Cio-San, již provdané

Madame Pinkerton. Pro mě osobně nejvýstižněji definuje charakter „Butterfly“.

Oblečený ho má v druhém dějství, během jejich první svatební noci.

Celý kostým se skládá ze 3 částí. Spodní vrstvu tvoří zavinovací úpletová suknice

susiyoke. Nahoře je kimono z jemného mírně průhledného batistu. Vnější vrstvu tvoří

hedvábný, naplisovaný plášť „butterfly“.

Obr. 76
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Během této realizace jsem se toho hodně naučila. Postupovala jsem od základní,

nejspodnější vrstvy, suknice susiyoke. Pokračovala jsem v kimonu, jehož límec jsem

zdobila květinami. Na spodní pás obi jsem zvolila měňavě meruňkový růžový taft,

který jsem podlepila plátnem.

Obr. 77

Nejdůležitější ale zároveň i nejnáročnější byl proces s hedvábím. Už od samotného

počátku práce byly důležité zkoušky. Po vyprání jistého množství jsem se rozhodla

vyprat celých devět metrů potřebných na vrchní plášť. Po vyprání jsem se snažila

najít barvu, která by nejvěrněji vystihla odstín, který mám na návrhu. Po nalezení

toho nejvhodnějšího jsem nastříkala už vystřižený elipsoidní střih pláště. Nabarvenou

část jsem si nechala naplisovat v dílnách Národního divadla. Jsem vděčná za to, že

jsem při tom mohla být a dozvědět se více o vzniku plisé.
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Obr. 78 Experimentování s barvou

Obr. 79 Barvení hedvábu
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Obr. 80 Plisování

Obr. 81 Plisování
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Obr. 82 Plisování

Obr. 83 Balení, Příprava
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Obr. 84

Obr. 85
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Obr. 86
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Po naplisovaní jsem jednotlivé části sešila a našila dozdobený saténový límec.

Důraz jsem kladla na motýlí efekt, lehkost a průhlednost kostýmu. Myslím, že režné

hedvábí na to bylo ideálním materiálem.

„Motýla

Či padající list

Mám tancem

Napodobit?“

Píseň gejš113

Obr. 87

113L. Downerová. Gejša, s. 262.
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Účes jsem zvolila klasický s rozpuštěnou zádí, doplněný o jemné květiny. Při

tvorbě make-upu bylo důležité si uvědomit povětšinou evropské operní obsazení a

tím zohlednit výběr „asiotvorných“ prvků, které by navozovaly ten správný exotický

dojem. Upřednostnila jsem jemnou verzi gejši s vystínovanými tvářemi a

prodloužením očních víček.

Obr. 88
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Obr. 89

Obr. 90
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Obr. 91

Obr. 92
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Obr. 93 Spodní prádlo
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Obr. 94
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Obr. 95
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Obr. 96

Obr. 97
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„Noc je černočerná

Jsem tebou zmámený

Vášeň ve mně roste a ty chceš

Abych vyšplhal nahoru

Všechno skryla černá tma

Dokonce i sny jsou černé

Na černém lakovém podhlavníku

I náš hovor schová.“

Píseň gejš114

114L. Downerová. Gejša, s. 242.
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ZÁVĚR

Na závěr mé práce bych ráda vyzdvihla několik obohacujících procesů. Jedním z

nich je studium a hledání věrohodných pramenů. Na základě následných zkušeností

při navrhování a realizaci kostýmu se domnívám, že při tvorbě je třeba dojít k

původním zdrojům, a nejen k jejich útržkům. Tím si zároveň myslím, že získáme

potřebný nadhled a odstup od daného tématu a dokážeme naplno využít zdroje k

tvůrčímu procesu.

Velmi prospěšná a naučná byla i samotná realizace kostýmu. Uvědomila jsem si,

jak velmi důležitý je správný výběr materiálů, a držení se původního návrhu. Člověk

totiž častokrát, věřím, že jen zpočátku své profese, ubíhá od původního záměru a

znenadání se ocitne mimo svůj výtvarný koncept. Právě z tohoto hlediska je pro mě

důležitá role režiséra, který je přítomen od začátku až do konce. Tento režijní element

mi zčásti chyběl.

Možná mnozí z vás jste si uvědomili a všimli, že kapitoly mé práce se prolínají a

jednotlivé myšlenky se objevují vícekrát. Téma japanismu a jeho vlivu na evropskou

kulturu je opravdu rozsáhlé a zasloužilo by si ještě několik stovek stran. Jsem však

velmi ráda, že jsem se mohla více přiblížit k tématu ženy a její estetice, ovlivněné

dlouhověkou japonskou tradicí.

„To proto, že padají

Milujeme

Květy třešní.

V prchavém světě

trvá snad něco věčně?“

Příběhy z Ise, Ariwara no Narihira (823-880)115

115L. Downerová. Gejša, s. 242.
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