Doporučení diplomové práce k obhajobě

Úkolem studentky bylo komplexní kostýmní řešení opery Madame Butterfly
od Gicoma Pucciniho

Studentka si vybrala operu Madame Butterfly, kvůli příležitosti prozkoumat
japonskou kulturu, která v opeře kontrastuje s principy kultury angloamerické.
Předmět zkoumání byl zvolen z upřímného zájmu, z fascinace krásou
japonského umění a s podezřením, že za estetickými kvalitami se asi skrývají i
další „šifrovaná“ sdělení.
Správně píše, že umění dálného východu přineslo „odklon od imitujícího a
fotografického, směrem k dekorativnímu, jako plně uměleckému výrazu“.
Píše také o vlivu japanismu na umělce Vídeňské secese. Věřím, že každý
umělecký směr (byť na nějaký čas odvrhovaný například proto, že dekorativní
se stává hanlivou nálepkou, téměř opakem uměleckého) ožívá očima nového
mladého pozorovatele, který je schopen pochopit jeho sílu a zdroje a dokonce je
třeba i nechat znovu zaznít ve své vlastní práci.

Studentka podrobně rozebírá divadlo Nó a Kabuki.Velmi to oceňuji, protože
bez vlastního zážitku, jen z textů a fotografií a záznamů bylo jistě velmi
náročné si tak stylizovaný druh divadla představovat.
V práci se objevují samostatné postřehy o vlivu japonského umění (jak
výtvarného tak divadelního) na současné divadelních režiséry například Alvise
Hermanise nebo Roberta Wilsona.
„Vizuálně expresivní vyjádření je někdy třeba, aby v člověku zanechalo dojem
a „odstřihlo“ ho od denního stereotypu. Autorka práce projevuje touhu nacházet
podobnou tvarovou a barevnou rozmanitost i v evropském divadelním podání.

Studiem japonského tradičního oděvu, užitého umění i divadelních kostýmů
inspirovaných Japonskem se přirozeně dostává až k přímým inspiracím
(např.L.Fuller).
Dále se studentka věnuje samotné opeře a okolnostem jejího vzniku.
Konstatuje, že ač se Puccini snažil o její japonský charakter, zůstává v podstatě
evropská a italská.
Nakonec se dostává k charakteristice jednotlivých postav, k tomu jak je ona
sama vnímá. Inspirace divadlem Kabuki se projevila v kostýmování sboru-
příbuzných Cio-Cio-San.
Oceňuji jak se podařilo veškeré předchozí získané inspirace zužitkovat při
tvorbě vlastních návrhů. Největším úskalím bylo asi vyjádření rozdílnosti světa
Cio-Cio-San a Pinkertona. Zvolený oděv Pinkertonův je pro naše oči už
podobně „exotický“(protože je dobový) jako oděv Cio-Cio-San.

Pinkerton (s tváří Pucciniho) tedy dostal alespoň sluneční brýle, tmavou
barevnost a whisky do ruky.
Závěrečné kostýmní řešení nevybočilo příliš z tradičních mezí, není
avantgardní, ale je poctivé, vychází z vlastních výtvarných sklonů a fascinací a
troufám si říct, že něčím Pucciniho světu zcela odpovídá. Musím vyzdvihnout
barevnost, která nezapře jak poctivé studium japonského oděvu, tak vlastní cit
pro barvy.
Studentka prošla velmi profesionálně celou přípravou návrhů kostýmní
výpravy, od podrobného studia všech inspiračních zdrojů až po realizaci
jednoho z kostýmů.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou B.
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